Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies duodecimus, decimus tertius et decimus quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1868

De S. Gaudentio Episcopo Mart. Arimini In Italia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71232](#)

DE S. GAUDENTIO EPISCOPO MART.

ARIMINI IN ITALIA.

S. D.

COMMENTARIUS PRÆVIUS.

§ I. Sancti apud Martyrologos memoria : cultus : Acta quantæ fidei :
vitæ synopsis.

ANNO CCCLX.

B
Sancti Ari-
mini et alibi
culti

Ariminum, vulgo Rimini, oppidum est hanc ignobile, Adriatico mari in eo Italæ tractu, qui hodie Romandiola dicitur, conterminum, ac toti orbi tam ab Arianorum conciliaculo, illic anno 359 habito, quam ab erecto Augusto Cassari superbissimo triumphali arca, altissime antiquis monumentis, passim notius, quam ut proliziiori egeat descriptione. Apud hanc urbem ab ipsismet Arianis martyrio affectus passim creditur S. Gaudentius, quem Ariminenses uti suum quondam praesulem, martyrem ac protectorem, vicinosque populos diutissime veneratos esse, quinimo nec in Belgio nostro cultu penitus caruisse, satis, quæ in decursu dicentur, comprobabunt. E variis autem, quos hic prætero, Martyrologis Sanctum hunc memorantibus licet neminem Maurolyco abbe reperiam antiquorem, nihilominus exstat ejus memoria in Martyrologio Romano vulgari hisce verbis : Arimini Sancti Gaudentii Episcopi et Martyris. Ferrarius in Catalogo Sanctorum Italiz more suo Actorum synopsis exhibet e Petro de Natalibus ; verum, cum ab iis, quæ edemus, vix differat, eamdem prætermittimus.

C
Acta, et si
anachronis-
mo laborau-
tia,

2 Difficilas vero non parva oritur quoad hujus Sancti Acta, quæ ab Hippolito Mariano de verbo ad verbum fideliter, uti ipsemet infra anno 1595 die 1 Januarii testatur, descripta ex antiquo codice membraneo, in archivo venerabilis societatis S. Hieronymi et Sanctissimæ Trinitatis de Arimino assertato Majoribus nostris transmissa sunt. Vedit hunc codicem Clementinus nobilis Ariminensis, qui et tradit partis 1, lib. II, pag. 147, continere eum Vitas S. Gaudentii, S. Marini, B. Arduini, multorumque aliorum Sanctorum; jam vero cum idem hic auctor lib. 1, pag. 123 vitam S. Marini 600 circiter annis scriptam asserat, perspicuum fit, codicem hunc seculo XI verosimilius antiquorem non esse, proindeque parvam ab antiquitate, utpote 600 amplius annis post mortem S. Gaudentii, quam anno 360 innecemus, conscriptum, sibi adjungere auctoritatem. Neque hoc solum, verum etiam quam levius veritatis indagator (ne dicam falsi fabricator) extiterit biographus hic, liquet e capite non uno;

nam primo quidem S. Gaudentium Romam venisse scribit anno quarto imperatorum Diocletiani et Maximiani, atque a Damaso recenter in Pontificem electo inter clericos adscitum, sacris successive ordinibus, ipsoque dein episcopatu initiatum fuisse; verum Damasi Pontificatum amplius 60 annis Diocletiani et Maximiani imperio posteriore fuisse, nemo, puto, inficiabitur, qui ecclesiasticos Baronii annales aliosve alicujus notæ chronographos super hac re consuluerit.

3 Ceterum, ut leviora quædam taceam, refert in tisdem Sancti nostri Actis, judicem quendam Ariminensem nomine Taurum, qui blasphemò ore Sacrosanctam sumpserat Eucharistiam, divinam mox sensisse, ultionem. Ad quod spectaculum (verba ejus sunt) interfuit venerandus Mercurialis, forte et ali celeberrimi deveneri episcopi : Rophilus Paphiliensis, Leo monte Ferretranus, Marinus, Gaudentius ac Geminianus. Eadem hæc omnino verba leguntur in Actis S. Mercurialis Forolivensis episopi, in Opus nostrum a Papabrochio ad diem 30 Aprilis illati, quæque dum Sancti nostri biographus ibidem reperit, non tantum universam hanc Tauri tragœdiam, cui S. Mercurialis certo adfuisse a biographo suo dicitur, uti veram amplexus est, ac verbatim fere descripsit; verum etiam S. Gaudentium, quem cum aliis forte dumtaxat adfuisse idem scribit, TAURO præfecto ac Martiano proconsuli velut sacra mysteria communicantem introducit. Ast vero quæ fides huic rei gestæ adhibenda sit, satis insinuat ipsem sacerdotius S. Mercurialis biographus ita scribens : Nos quoque studiosi habentes de Sanctorum gestis indaginem, ad B. Mercurialis Confessoris et episcopi Levensis pervenimus tumbam; ibique ejus inquietantes actiones, nihil ab illius accolis loci valimus indagare, præter quasdam nimium teneras actionum illius depictas imagines; sed ut retulerint a multis temporum emensis lustris Acta præsulis prædicti ablata fuerunt ab eis; ea verosimilius tempestate, qua barbari Italiā pervagantes loca sacra, ea præsertim, quæ extra civitatum menia erant, depopulabantur.

E

partimque e
picturis hau-
sta

F

4 Ir.

AUCTORE
S. D.
cumque cu-
rasset dæmo-
niacum

9 Accidit enim id temporis, ut defuncto Ariminensi præsule, legati ab ea urbe Romam cum litteris adventarent, novum a Pontifice postulantes antistitem, qui Ariminensi populo, heretico proconsuli magna ex parte auscultanti, ocyus subveniret. Literarum exemplar mutillum licet, vitiousumque ut alia, apud anonymum sic lego :

Domino perpetuae sanctitatis largitate
imbufo
Pentapolis cives
Obsequia in Christo, quem
Columis perenne.

B Clarecat pudicitiae vestrae, quoniam noster præsul de hoc obiit saeculo ; consul vero Marcianus ad hæresim tantum est devolutus, quod pæne maxima pars populi ad ejus normam flectit cervicem ; præstolamus clementiam pietatis vestrae, ut nobis pastorem mittere dignemini, ne oves tuae pereant, sed te faciente, Iesu Christo D. N. miserante, liberentur, et erroris destructionem sequantur. In omnibus bene valete. Dum haec ad Pontificem litteræ deferuntur, opportune accidit, ut miles quidam Tarsentius nomine diu vexata a dæmonio inclamare non desineret S. Gaudentium, ita vociferans : Serve Dei Gaudenti, adjuva me ; contestante simul dænone, se non nisi solius Gaudentii imperio hominem relicturum. Audiens talia Julius pontifex Gaudentium extemplo accersi jubet, inquirit fidem ejus, aperitique dæmoniaci militis desiderium. Tum Vir Dei, Missa de more celebrata, partem sacrificii, quam reservarat, hostiam scilicet salutarem eidem militi porrexit, adstantibusque iisdem, prout Mainardus ait, Ariminensis legatus, sanum reddidit ; quo miraculo plurimi gentilium, Judæorum, et hæreticorum permoti veram fidem amplexi sunt.

C in presulum
datus est A-
riminensi-
bus,

10 Julius autem Pontifex, perspecta jam viri Sanctimonia, haud diu sibi consultandum ratus, quem Ariminensis pastorem daret, Gaudentium mox episcopum consecrat, et cum jure legati Apostolice sedis Ariminum dirigit, Romanis tanti viri discessum haud parum lugentibus. Projectus ergo Romanum legatis Antistes ad locum quedam pervenit, qui Martana seu Martiana dicebatur, uti paucos, quos reperit, Christianos summa charitate invisit, atque inter plurimos, quos verbis signisque ad fidem jam perduxerat, infirmum quendam genere haud obscurum, a multis annis lecto affizum, et a medicis derelictum sanitati ita restituit, ut e lecto statim exiliens, explosionis idolis, veram fidem cum suis numero viginti tribus amplexus, et sacro baptismate regeneratus sit. Missa dein celebrata, paucisque, qui aderant, Christianis sacra communione refectis, vir Sanctus cunctis pacem ac benedictionem precastus, iter suum post decem dierum moram prosequitur, cumque in via sociis vinum aliquando deficeret, fecit aquam vini saporem mirabiliter induere, per omnia itineris sui loca verbum Dei prædicare, frequentibus incassum gentilibus, et languores curare indefesse perseverans.

D 11 Adventare Gaudentium episcopum jam præ-
nuntiarat Ariminensibus rumor, cum ecce appro-
pinquante civitati obvia populi multitudo excipit,
pastoremque suum lata deducit ad urbis portam,
quam dum ingreditur, obvia habet non parvam in-
firmorum turmam ; qui omnes, testante anonymo,
recepta sanitatem, una cum universo populo divinam
collaudabant bonitatem, quod tantum sibi antistitem
largita esset. Atque hac eadem die, dum offert sa-
crosanctum Missæ sacrificium, statua Martis, quæ in medio fere civitatis erat, aliaque, quæ supere-
rant, idola dærepente corruerunt ; quo miraculo, et
assidua Gaudentii prædicatione pagani complures
ad lucem Evangelicae veritatis adducti fuere. Con-
tigit etiam post quatuor annos, ut neptis Eusiticæ,
apud quam Romæ Vir Dei hospitatus fuerat, a ma-
ligno spiritu vexata, Ariminum adveniens sancti
Præsul opem enixa imploraret : (neque enim ulli
nisi soli Gaudentii sese dæmon cessurum candide
professus fuerat) cum misertus puellæ Presul signa-
vit os ejus signo crucis, cuius virtute confessum libe-
rata Romam lata repetiit.

E

dunc, ab in-
dicto Arimi-
nenſi conci-
lio,

12 Etsi vero vigilantissimus pastor gregem suum
optime custodiret, impeditare tamen haud potuit, quo-
minus Undecimo, uti anonymous loquitur, ordinationis
sue anno universa Ariminensis ecclesia tur-
bata fuerit ob hæreticorum et Martiani præconsulis
dogma. Hæresim hanc Arianam fuisse, quæ sub
alis Constantii imperatoris ecclesiam dirissime ex-
agitavit, cum Ughello, Brunaccio, Mainardo, Petro
de Natalibus, aliisque passim existimamus ; cui cum
Gaudentius una, si Mainardo credimus, cum Ma-
rio ac Leone, quorum hunc presbyterum, illum dia-
conum recente creaverat, pro viribus aliquamdiu
restitisset, imperator concilium Arimiñi indexit,
specie quidem, ut universalis ecclesiæ bono consule-
ret, revera autem, ut patres ad subscribendum Sirmiensi
Arianorum professioni vel subdole vel violen-
ter tandem induceret. Verum quadringenti et am-
plius catholici omnes, exceptis Arianis paucis, qui
convenerant, episcopi, dolum illico sentientes dam-
narunt Sirmensem professionem, ac fidei Nicæanæ
unanimes subscrivere. Cumque audiret a legatis
concilii decreta imperator, jam ab Arianis præven-
tus vim patribus inferre meditabatur ; quare eosdem
legatos Adrianopolit, et patres Arimiñi, imminente
licet hyemis asperitate, tamdiu detinuit, donec ab
expeditione, quam in barbaros parabat, redux foret.

F

13 Interea, inquit tom. II pag. 861 Labbeus,
Ariani episcopi, qui Nicææ Thraciæ jussu impe-
ratoris (callide enim Arianorum suasu concilium
diviserat) novam fidei formulam ex ejusdem Con-
stantii sententia sub Nicæno nomine vulgatam
ediderunt, et ad perfidiam hanc subscriptione
sua approbandam, non tantum legatos Hadriano-
poli, et episcopos reliquos Arimiñi detentos, præter
Liberium pontificem et Servatium Tun-
grensem, aliosque 18 (inter quos S. Gaudentius)
episcopos fortiter resistentes, omnes pæne totius
orbis antistites metu exilii et tormentorum per
vim induxerunt. Præfectus erat eo tempore Ari-
minensi civitati judeex severissimus (sic eum anonymus)

mus

in concilia-
bulum mex-
ituro,

A *mus vocat) nomine Taurus, cui haec per litteras mandasse Constantium, testis est Sulpitius Severus, editionis Lipsiensis, anni 1709 lib. II cap. 42, nempe: Ut synodum non ante laxaret, quam consentire se omnes subscriptionibus profiterentur. Ac si qui pertinacius obsticerent, dummodo in numerus intra quindecim esset, in exilium pellebantur. Verum Gaudentius ceterique Catholici antistites hunc numerum excedebant, cernentesque, alias omnes timore percusos imperatoris violentia cedere, a concilio, mox in conciliabulum transituro, sponte sua se subduxere, vicum quedam eligentes, ubi conciliabuli eventum eminus spectabant, populumque copiose illuc confluente in fide catholica solidabant.*

AUCTORE
S. D.

facto recessu,

14 *Vicus autem praedictus Catholica deinceps fuit appellatus, meruitque hujus rei monumentum obtinere ab eminentissimo cardinali Spada, quod apud Mainardum pag. 108 sic legitur: Anno 1637 ad vicum, qui in Ariminensi ditione « Catholica » dicitur, ubi olim S. Gaudentius cum aliis paucis orthodoxis praesulibus seorsim ab Arianis ad synodum Ariminensem convocatis convenit, deditque occasionem, ut pagus deinceps « Catholica » appellaretur, Bernardinus cardinalis Spada ad tante rei servandam memoriam, nec non ad testandum amorem suum erga provinciam, ac praecipue Ariminum (ut e valle Lamonis Thomas Spada diu adhaerens Malatestis permansit, quoadusque ipse exierit Almae Urbis senator, quo obiit anno 1458) titulum marmoreum erexit cum hac inscriptione:*

» ANNO REPARATE SALUTIS CCCLIX.

» LIBERIO PONT. MAX. CONSTANTIO IMP. CUM
» HERETICORUM FRAUDIBUS INGEMISCENS ORBIS
» TERRARUM SE ARIANUM ESSE MIRATUS EST. EX
» QUADRINGENTIS EPISCOPIS AD SYNODUM ARI-
» MINENSEM CONVOCATIS, PERPAUCI ORTHODOXI
» IN HUNC LOCUM VENTITANTES, UT SEORSIM AB
» ARIANIS SACRA FACERENT, ET CATHOLICA COM-
» MUNIONE, CATHOLICIS IMPERTIRENT, OCCASIO-
» NEM PRÆBWERUNT, UT VICUS IPSE CATHOLICA
» NUNCUPARETUR, CUJUS NOMINIS RATIONEM, AC
» TOTIUS REI GESTÆ MEMORIAM CÆSAR CARDI-
» NALIS BARONIUS ANNALIBUS ECCLESIASTICIS
» INSERUIT.

» BERNARDINUS CARDINALIS SPADA

» AD PEREGRINANTUM PIETATEM ERUDIENDAM,
» AMOREMQUE SUM ERGA PATRIAM PROVINCIAM
» TESTANDUM, HOC POSITO MARMORE INDICAVIT.

» ANNO DOMINI 1637 »

*reduc extra
civitatem
trucidatus
est.*

15 *Hunc præsumum secessum ægerrime ferentes prefectus Taurus et consul Martianus divissima queque catholicis machinabantur; sed nihil his terribus invicti pugiles Christi, finito jam conciliabulo, ad sedes suas plerique rediere. Gaudentius quidem cum aliis nonnullis Ariminum reversus, coacto mox clero, acta conciliabuli rescindit, et Martianum pre-*

E

§ II. Miraculosa corporis inventio: translationes factæ primum Arimini: hinc Senogalliam: postremo Montisbodium: altera reliquiarum inventio.

Sacrum Martyris corpus ab istud Martiani militibus in altum puteum projectum 70 annis, si Sacra Martis exuviae a cæca mutari

anonymo credimus, ignotum jacuit, donec a quadam muliere, quæ cæca fuerat a nativitate, mirabiliter fuit ostensus. Rei geste seriem, fabulis ab anonymo conspersam, puriorum, uti appareat, exhibet Libellus jussu Joachimi abbatis S. Gaudentii Arimini per Cœlestinum ejusdem monasterii monacum conscriptus anno 1442, ac Majoribus nostris a P. Francisco Via, rectore collegii societatis ejusdem urbis, transmissus, nunc vero apud Ughellum tom. II Italiæ sacræ a pag. 412 typis mandatus. Complectitur hic libellus stationes seu loca indulgentiarum, quæ in ecclesia S. Gaudentii Arimini visuntur, omnino novem, quarum octavam, quod e re nostra sit, huc transcribo, ut sequitur: Octava statio seu locus indulgentiarum S. Gaudentii est in eadem ecclesia subtus in alio corpore inferiori ejusdem ecclesie, quod dicitur confessio in capella sanctorum Martyrum Valentini et Victoris, quæ fuerunt ibidem mirabiliter reperta, cum corpore S. Gaudentii, ut recitat in Historia passionis suæ, in quodam puto, qui est a manu sinistra praedicti altaris, ubi est lapis in terra marmoreus, per revelationem factam cuidam honestæ et religiosæ feminæ, nomine Abortinæ, quæ erat cæca a na-

tivitate,

F

AUCTORE
S. D.

Senogallien. una cum voluntate DD. Priorum, videlicet magistri Thomae Betti, et Francisci Ser. Dominici nec non R. P. F. Antonii de Fortia Guardiani præteriti, una cum voluntate Ven. P. F. Petri Simonis Guardiani futuri, F. Floriani, F. Baptiste Baccalarii, Fratris Luce, et aliorum de dicta terra præsentibus Ser. Bernardino Bartholomei, Ser. Persimone Nicolæ, Ser. Augustino Francisci, Jacobo Verzilli, Bernabeo Pijssimo, Antonio Mei, Ant. Baptista, Marco Guidi prædictum corpus fuit extractum de prædicta capsetta pici, et positum in Capella ejusdem Sancti anno, mense, et die ut sup. F. Antonio Muratore del Convento. Ego Jo. Baptista Hieronymi Marci Guidi de consensu omnium scripti manu propria. Hæc ita contigisse liquet ex attestatione prædicti episcopalis curiæ Notarii, quæ hujusmodi est :

Bartholomaeus Albericus

Notarius curiæ episc. Senogall.

B

In Dei nomine amen, anno a Nativitate D. N. Jesu Christi millesimo quingentesimo nonagesimo tertio indictione sexta die decima sexta mensis Octobris tempore pontificatus sanctissimi in Christo Patris, et D. N. D. Clementis divina providentia PP. VIII Pont. sui anno secundo.

recognita-
rum

C

25 Fidem facio, et verbo veritatis attestor ego Bartholomæus de Albericis curiæ episcopalis Notarius et Scriba, qualiter admodum Illust. et Reverendiss. D. F. Petrus Rodulphus Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Senogalliensis et Comes, in visitatione de anno millesimo quingentesimo nonagesimo primo de mense Octobris, dum esset in terra Montis Bodii diœces. Senogall. apud Fratres S. Francisci Ord. Min. Convent. præcepit perquiri Ossa S. Gaudentii Episcopi et Martyris in muro ecclesiæ S. Francisci penes altare S. Gaudentii condita, atque ita (Deo juvante) comperta sunt in quadam capsâ lignea cum scripturis intus fidem facientibus de veritate sanctorum Reliquiarum a me, et ab aliis, qui mecum erant visarum, et ita fidem facio et attestor, ac in fidem has præsentes manu mea scripsi, et publicavi rogatus, et requisitus.

Signum mei Notarii.

Hoc modo recognitæ Sancti exuviae eidem capsæ de-nuo fuere inclusæ, eodemque, quo venerant, modo, præsentibus jam etiam, qui a Tussignano vocati ad venerant, terræ primoribus, ad eundem locum reportatae; clausus dein est opere cæmentario murus, donec de loco tanto thesauro magis apto, decentiori que conventum esset.

in locum de-
centiorem

26 Coacto ergo sequenti die illius terræ Conventu, post maturam habitam deliberationem arcam demum conficiendam statuunt, quatuor clavibus reserandam, quarum unam Magistratus, alteram Custos sacri Montis, tertiam Guardianus, quartam senior honoriatorum Bergaminæ stirpis conservarent. Resolutum etiam novam exstruere publico ære ædiculam seu

Capellam intra ipsam ecclesiam, cuius primum angularem lapidem ipsem, priusquam discederet, posuit Tussignanus ac dein diæcessis suæ visitationem prosecutus est. Perfecte interim Capellæ picturisque Sancti gesta mire exhibentibus ornatae Joannes Baptista e nobili Tranquillorum genere dono dedit arcam ex Istrio lapide confectam, positamque in eadem S. Francisci ecclesia sub altari, quod Tranquillina familiæ gaudebat patrocinio. Extracta itaque est hæc arca, et artificum ope adaptata, politaque in anteriori præsertim facie, ubi rotunda inserta est fenestra pulcherrimo circumdata encarpo seu corolla foliata cum sequenti inscriptione : Coronam meruit, vivet in æternum, clausaque clathro seu cruce ferrea, quæ quatuor itidem clavibus aperiri et una claudi poterat. Ad dextram dictæ fenestræ sequentia insculpta erant verba : Sanctus Gaudentius Ariminensis episcopus tempore Constantii imperatoris Ariani conciliabuli Ariminensis acta rescindens vario tormentorum genere a proconsulibus militibus trucidatus est; ad sinistram hæc : Sancti Gaudentii episcopi, et Martyris ossa obseculo loco condita post annos septuaginta divinitus inventa in hoc monumento a F. Petro Tussignianensi ex Ordine Minorum conven. Senogall. episcopo et comite, inspectante populo Bodiano, et ejus sumptibus illata sunt anno 1594; supra vero in capite facie : Reliquiae Sancti Gaudentii Martyris; infra autem : Lavit stolam in sanguine Agni.

27 Elaborata dien arca minor e cupro intus cy-
presso cooperata tinctaque colore purpureo, Italis
cremesino, cui Sancti ossa primum imponenda et
sic in lapidem arcam inferenda erant: confectum
pariter et brachium argenteum gemmis quibusdam
intextum satis nobile in hunc finem, ut positu intus
brachii osse, anniversaria translationis die quotan-
nis in processione deferretur. Interea vero Tussi-
gnanus, quo pleniore reliquiarum notitiam adipi-
sceretur, haud ignarus, quasdam etiam Ariminii in
ecclesia S. Gaudentii asservari, litteras super re
hac dedit ad illustrissimum Salicinum Ariminensem
tunc præsulm, qui examine rite instituto, per Ju-
stinum Cataniū vicarium suum Generalem respon-
dit, sequentes dumtaxat attamen veras solius capitis
reperiunt partes, videlicet: utraque ossa supercilio-
rum, occiput, frustula duo ossium superauricula-
rium, os medium inter oculos et maxillam; deficerre
vero maxillam ipsam, mentum, et partem ossis, quod
residuum efficit fascia collaris. Facta hac informa-
tione, petitaque et obtenta a pontifice facultate,
Tussignanus una cum magistratu ac deputatis so-
lemnitatem translationem statuit in diem IIII mensis Au-
gusti anni 1594; quare non tantum universus diæ-
cessis Senogalliensis clerici populusque ad hanc so-
lemnitatem invitatus, ac præscriptus, qui servandus
erat, modus fuit, verum etiam datae sunt a Tussi-
gnano litteræ ad illustrissimum Ferrantem Farnesium
episcopum Parmensem et Marchiæ gubernatorem,
Gabrielem de Monte episcopum Æsinum, et Iulium
Ottinellum Fanensem, ut præsencia sua dignaren-
tur eamdem solemnitatem cohonestare; quibus per

litteras

D

E

statuta
translatio
est in diem 5
Augustian-
ni 1594.

F

A litteras haud illibenter annuentibus congrua, sicuti et universo adventuro clero præparata sunt Montisbodii hospitia.

§ III. Solemnissima Reliquiarum translatio a tribus episcopis cohonestata : cultus Sancti in Belgio.

Sacra pignora in sacristiam delata

Triduo ante præstitutum translationis diem advenit Senogallorum præsul Tussignanus ac die prima Augusti predicti anni 1594 S. Francisci ecclesiam cum præfecti urbis, primoribus, et frequenti populo ingressus, pontificalibusque induitus cupream, quam diximus, arcam sacræ ossibus servandis destinatam, et brachium argenteum beneditit; quo facto R. P. Franciscus Joannes Zabazzinus et R. P. Bartholomæus Vetus de Corinaldo sæpedicti conventus guardianus nuceam arcum, in qua sacra ossa eo usque asservata fuerant, e muro turris reverenter eductam eodem fere, quo ante triennium, modo, sonantibus sine intermissione campanis, organis tympanisque, ad sacristiam deportarunt, præsentibus hic, ut facti testes forent, M. Philippo Thegetti notario publico et episcopatus Senogallensis cancellario, M. Hortensio Duranti Montisbodiensi, et M. Scipione Colbassano territorii Montisbodiensi publicis iudicis notariis ; adfuisse pariter e Montisbodiensi Isidorus Fidelius capitaneus, M. Tiberius Verzelli et M. Joannes Antonius Michelis Bergamascus.

et rite examina

29 Dum sic arca in sacristia deposita erat, Tussignanus eamdem recludi quidem statim volebat, sed veritus populi, qui multus supervenerat, pressuram, simul quod jam auditæ esset prandii hora, rem distulit, et nuceam cum reliquias arcam includi jussit archivo publico, quod in eadem sacristia erat. Sumpto autem prandio, Tussignanus una cum magistratu, primoribus, ac deputatis ad ecclesiam rediit, ac ne quid muneris sui desideraretur, assumpsit secum Franciscum Mariam Tassoni Urbinatem, Ptolomeum Francolini peritissimos medicos, et Magistrum Innocentium Innocentii chirurgum pariter expertissimum, qui ossa diligenter examinavit : aderant simul et predicti tres notarii et Capitanus Isidorus cum M. Barnabeo Roberti, ea, quæ videbant, testaturi, cum, arca ex archivo elata, soluta, aperteque, præfati medici et chirurgus reliquias in ea servatas uti veri humani corporis ossa, confecto desuper per notarios instrumento, agnovere; erant autem ossa sequentium corporis partium : capitis, brachiorum, manuum, crurium, costarum et spinæ dorsi, proindeque totius fere corporis ossa, dimidio capitis, ut supra monuimus, tantummodo excepto.

*nova inclusa
litteræ fuere,
donec,*

30 His peractis, Tussignanus sumptum reverenter os brachii involvit serico Multitudo primum viridi, dein alteri Cremesino seu purpureo, auro artificiōe intexto, sicutque brachio argenteo in hunc, quem

Tomus VI Octobris.

diximus, finem recenter confecto adaptavit, immisitque ; deinde sumens reliqua ossa collocavit in arca cuprea, quæ primum candido subtilissimoque serico, dein crystallo, ut videri reliquiae possent, cooperta clausaque, in eodem archivo, dum solemnis processionis dies illucesceret, deposita fuit, accensis circum circa luminaribus, et RR. PP. Conventualibus cum RR. PP. Capucinis eamdem assidua oratione stipantibus. Sequenti ergo die secunda Augusti jam advenerant Parmensis et Fanensis episcopi, (Æsino enim per valetudinem non licuit) cum, cantatis solemniter per Tussignanum vesperis, pater quidam Franciscanus, multa prius in Sancti laudem præclarer sermocinatus, publicavit indulgentias, quas Clemens VIII ad magis excitandam fidelium devotionem largitus fuerat.

31 Bulla Clementinæ exemplar sic sonat : Clemens Papa VIII universis et singulis præsentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. Cum sicut accepimus venerabilis F. Petrus episcopus Senogallien. die tertia Augusti proxime futuri, reliquias S. Gaudentii episcopi et martyris ad ecclesiam terræ Montisbodii dioce. Senogall. processionaliter transferre ac in cappella ad illius honorem in dicta ecclesia exacta decenter collocare intendat. Nos ad augendam fidelium religionem et animarum salutem cœlestibus ecclesia thesauris pia caritate intenti, omnibus utriusque sexus Christi fidelibus vere posnitentibus, et confessis, ac sacra communione refectis, qui processioni præfatæ devote interfuerint, seu dictam ecclesiam, et capellam die translationis præsentis anni, et deinde singulis annis anniversario ejusdem translationis die visitaverint, et ibi pro Christianorum principum concordia, hæresum extirpatione, et sanctæ ecclesiae exaltatione, pias ad Deum preces effuderint, plenarium omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Dominino concedimus..... Datum Romæ apud S. Marcum sub anno piscatoris, die xxiii Julii 1594 Pontificatus nostri anno tertio.....

AUCTORE
S. D.

*publicatis
indulgentias,*

E

M. Vestrius Barbienus

32 Facto mane desiderate translationis diei, die III Augusti per urbem circumdata Parvensi et Fanensi) solemnem inchoavit Missam, assistensibus primis dignitatis clericis, dictoque evangelio tantisper cessavit, dum Octavius Pascutii Grammaticæ alumnus Sancti gesta brevi sed venusto hexametro carmine cecinisset : quo facto missaque peracta, sacristiam una cum magistratu, deputatis, et predictis notariis ingreditur; ubi arca cum brachio argenteo ex archivo per RR. Patres Conventuales elata et ad principem aram deportata est, dein imposita portatili pretioseque ornata lectione, quam tres episcopi et Petrus Rotati Fanensis vicarius levantes detulerunt usque ad ecclesiæ januam, ubi excepta ab iisdem patribus Conventualibus, ab his aliisque clericis alternativam per designatas urbis

61 plateas,

AUCTORE
S. D.

plateas, adhibita etiam militum custodia, sub baldachino circumdata est; ast contigit frequenti portatorum mutatione rumpi brachium argenteum, arripiique ab assistente quadam presbytero, cuius intentio nem sinistre interpretatus praefectus custodiz ad arma conclamat; unde non levis impetum facientis populi nascitur tumultus, periculo quidem plenus, sed feliciter tum sancti Martyris procul dubio interventu, tum Parmensis episcopi auctoritate sedatus; ac ne quid porro ejusmodi contingenter, Parmensis ipse sumptum in manibus brachium durante processione deinceps portavit, dum interea Senogallus et Fanensis manum continuo arcā habebant ad motam, stipati jam munitione militum custodia, ne a premente undique populo (qui omnia civitatis loca compleverat) opprimerentur.

in novo mau-
soleo deposi-
ta,

B 33 Sic progressi per principes urbis plateas per venerunt ad monasterium monialium, dictarum a Consolatione, quibus Parmensis ex ordine tantisper egressus sacrum brachium, ut et ipsarum devotioni fieret satis, ostendit; et mox ad locum suum reversus processionem secutus est; ac ubi demum ad eamdem S. Francisci ecclesiam rediere, simul ac clerus omnis cum magistratu introierat, extemplo clausæ sunt ecclesia janæ, et cuprea theca reliquiarum cum brachio argenteo in erectum noviter sacellum, noviterque in eodem lapideum mausoleum honorifice est illata, et apposita sequens in pergameno scriptura: Sanctissima haec ossa et reliquiae divi Gaudentii episcopi Ariminian. et Martyris die primo mensis Augusti 1594 inductione septimo pontificatus sanctissimi in Christo patris, et D. N. D. Clementis divina providentia PP. Octavi ab admodum illust. et Reverendiss. in Christo patre fratre Petró Rodulphio, Dei, et Apostolicæ sedis gratia episcopo Senogallien. et comite, commissarioq. ab eodem Sanctissimo D. N. specialiter deputato; astantibus magnificis Dominis: Sigismundo Accurio, Ottaviano Guidio, Scipione Mancino, et Thoma Menchetto prioribus magnifica communitatibus Montisbodii, magnificis dominis Andrea Accurio, Ottaviano Guidio prædicto, Joanne Jacobo Pascutio, et Baptista Francolino deputatis, ac magnificis dominis Francisco Maria Tassoneo de Urbino dicta magnifica communitatibus medico phisico, Tholomeo Francolino pariter medico phisico, et Inocentio de Innocentio de Montebodio chirurgo, recondita fuere in praesenti archa, et omnia desuper gesta in publicam et authenticam formam redacta a domino Hortensio Durante not. pub. domino Scipione Colbassano cancellario dicta magnifica communitatibus, meque Philippo Thigetto infra scripto Reverendiss. episcopi predicti cancellario, prout in instrumento rogato, ad quod, etc.; in quorum fidem, etc. Dat. in ecclesia S. Francisci ejusdem mensis Augusti die 3 qua solemnissima fuit facta processio; intervenientibus illustrissimo et Reverendiss. domino Ferrante Farnesio episcopo Parmensi provincia Marchiæ gubernatore, ac illustriss. et Reverendiss. domino Julio Ottinello episcopo Fanensi et universo clero to-

tius diœcesis Senogallien. maximaq. hominum frequentia.

D 34 Clausa dein plumboque munita majori arca, antistites recessere, donec facta vesperarum hora ad ecclesiam redeuntes id honoris Fanensi dederunt, ut easdem inchoaret, a tribus musicorum choris solemniter decantatas; illucescente autem sequenti die 4 Augusti Parmensis et Fanensis episcopi ad propria rediere, Senogallus biduo adhuc mansit, donec altera die, quæ erat B. M. ad Nives, consecratis lapidibus altaris, Missaque super easdem reliquias celebrata, sequenti die vi Augusti et ipse Senogallium reversus est. Atque hæc sunt celeberrimæ istius translationis acta, quæ a Scipione Colbassano Montisbodiensi cancellario Italice conscripta, et anno 1597 Aësii excusa hic in compendium redigimus, lectorem, qui plura desiderat ad eadem, si velit, amandantes. Cæterum antiquam illam, quam diximus, marmoream arcam, quæ sub ruderibus ecclesiæ S. Gaudentii extra portam civitatis Senogallienis remanserat, petierunt et obtinuerunt anno 1616 Canonici Cathedralis capitulo ejusdem urbis a reverendissimo B. Rusticuccio a Rusticucci Sitrix, (cuius monasterii S. Gaudentii anno 1483 a Sixto IV concessæ erant) abate commendatario, conjectumque est desuper instrumentum publicum per Valerianum Marchetti, publicum Roccæ Contradæ notarium; transtulerunt autem prefati canonici arcam hanc in suam S. Sebastiani ecclesiam, extra civitatis mœnia sitam, in qua et usque hodie fortasse visitur.

E 35 Superest cultus, quem Sanctum hunc in Belgio obtinuisse initio diximus, et reipsa satis antiquum hunc esse disco e litteris Reverendi admodum Domini Leonardi Schindelii pastoris Begginagii Diesthemensis, anno 1659 ad Majores nostros datis: nam eo tempore in dicti Begginagii valetudinarii sacello, S. Leonardo sacro, effigies erat S. Gaudentii antiquæ adeo, ut vetulæ istius temporis eidem Schindelio testatæ fuerint, se eamdem a pueritia conspexisse; ast ignotum fuisse pictori martyrii genus, re enim diligenter examinata, comperi, Martyrem in dicta effigie supinum humi incumbe juvenili et satis speciosa facie, ac manibus pedibusque jam mutillum serra coptum dissecari ab humero dextro ad coxendicem sinistrum cum hac inscriptione Flandrica, quam latine sic reddo: Sanctus Gaudentius Martyr; sed aliter hunc Sanctum passum esse, e dictis facile colligitur. Testatur quoque idem Schindelius, Martyrem hunc id temporis a podagra laborantibus invocari solitum, Missamque in honorem ejus celebrari; verum cultum hunc jam dudum illic cessasse, ex eo suspicor, quod dictam effigiem, forte quod artem minus saperet, una aut altera seu sacelli immutatio, seu altaris destructione in solarium asportaverint.

F 36 Similis per omnia Mechliniæ in gerontocomio Nassavico imago visitur, si solam excipias Flandricam inscriptionem, quæ Latine sic sonat: S. Gaudentius medicus podagrorum. Visa fuit imago hæc Henschenio nostro a duobus circiter seculis depicta, proindeque numerabit hodie annos trecentos et

A et amplius; unde illud Mechliniensibus laudi omnino vertendum, quod cum hujus imaginis antiquitate simul et usque hodie servaverint sancti Martyris cultum; consueverunt enim podagrici, chiragrici, aliisque ejusmodi doloribus cruciati hujus Sancti ope- enize implorare, luminaria non paucata eamdem imaginem accendi jubentes; nec immerito, nam circa medium elapsi sæculi, pro ut idem Henschenius te- statur, complures asseruere, ac nominatim prænobilis dominus Serats, sese, invocato hoc Santo, levamen non modicum ab istiusmodi doloribus expertos esse: quare et eo tempore die XIV Octobris dum festum ejus recurrit, solemnum obtinebat Missam, ast morem hunc jam diu excolevisse, exinde colligo, quod nec umbram magis ejusmodi sciant RR. PP. Au- gustiniani, qui tamen a centum jam annis in dicti gerentocomii sacello sacra peregere soli, nosque ho- diernum Sancti cultum accurate edocuere. Famam esse, similem etiam imaginem extitisse sua atate Louaniæ in seminario Hibernorum, idem memorie

B prodidit Henschenius, dubitavit autem, quodnam hoc esset seminarium, verum similem imaginem nec in collegio Hibernorum, nec apud RR. PP. Dominicanos Hibernos nec apud Franciscanos, in- quisitione rite instituta, hactenus deprehendere potui.

ACTA FABULOSA

AUCTORE ANONYMO.

*Ex Apographo Codicis Ms. Ariminensis
confraternitatis S. Hieronymi et San-
ctissimæ Trinitatis, collato cum Petro
de Natalibus aliisque.*

C *Sancti Gaudentii patria: profectio Ro-
manam: ad sacros ordines gradus: qua
occasione Ariminensem episcopatum
adeptus fuerit.*

S. Gauden-
tius Roman
veniens Eu-
siticam

T *Temporibus Diocletiani et Maximiani anno
quarto regnum, cum per diversas partes
paganorum persecutio esset inserta, veniens qui-
dam Vir nomine Gaudentius Ephesorum genere
in civitatem Romanam hospitavit apud quamdam
matronam nomine Eusitica annum integrum et
dimidium, quæ occulte domino famulabatur, et*

sacri fontis undas totis intentionibus cupiebat. Interea Damsus a Vir clarissimus Romanae ecclesiae episcopatum sumpsit; ut enim audivit Eusitica, quod Damasus sedis Romanae esset episcopus, accersivit ad se Gaudentium, cui ita alloquitur dicens: Famule Dei Gaudentii, ecce docuisti me per plurimos dies credere unum Domini- num ante sæcula natum ex Patre, et Patrem sine initio cum Filio et Spiritu Sancto in Trinitate perfecta: nam antequam hoc venisses, quasi tuba cum longinquis intonat, hec vox apud meas personuit aures, sed dum sermo tuus circa nos claruit, profecto credidi, et mente devota obtemperavi, deposco clementiam tuam, ut sicut me credere fecisti veram Trinitatem in unitate, sic me introducas viam veritatis, ut dum sacratissima aqua ero lota quounque latenter ea apertius operari possim, operando vitam, quam promisi- sti, percipiam sempiternam.

2 Ad quam Gaudentius ait: Domina, quod postulasti, conferre non possum, b quia sacerdotis ministerium mihi traditum non est; tamen si toto corde credideris in Dominum Jesum Christum, per quem salvaberis, qui mundum ab errore liberavit, sæculum perditum recuperavit, sponte se exinanivit formam servi accipiens c, qui cum esset in gloria Patris nihil carebat, sed omnia sibi aderant, in tantum se humiliavit, quod de Beata Virgine Maria nasciturum se demonstravit. Virgo virgine natus pro nobis morti se tradidit humiliatus, tertia die surrexit, ut a perpetua morte resurgendo nos liberaret, per fœminam sæculum corruit, per fœminam sublevatum, per fœminam in dispersionem datum, per fœminam Deo Patri est reconciliatum. Hæc audiens Eusitica corruit ad pedes Beati Gaudentii lacrymando dicens: Qui hoc non credit, stultus est et animalibus comparatus. Serve Dei altissimi, audi, quod Damasus Vir nobilissimus episcopalem dignitatem concendit, eamus et petamus ab eo, ut concedat mihi baptismi Sacramentum, ut possim regnum percipere aeternum. Cui Beatus Gaudentius ait: Quod vis, Domina, faciamus. Ad quem Eusitica dixit: Post occasum solis noctis tempestate cauti, ut possumus, properemus, ne forte prosapia d experiatur, et prius accipi, quod cupio, me interfici e. Cui Beatus Gaudentius ait: Qui in persecutione pro Domino dabit animam suam, in futurum inveniet eam perpetua gloria coronatam.

3 Cui et dixit Eusitica: Hoc amavi, et peto tamen sine baptismatis officio ne efficiatur, hoc postulo a te-N- audiri audiendo credidi, quia qui ex aqua et Spiritu non renascitur, in paradiso non ingreditur. Prima noctis hora Eusitica una cum Gaudentio perrexit ad Damasum episcopum; cum autem pervenissent ante presentiam episcopi, provoluti ad pedes ejus fortiter lacrymari coepérunt; quibus Beatissimus Damasus: Quid est quod noctis hora hue venistis? Cui Beatus Gaudentius respondit dicens: Sanctissime pater, postulamus clementiam vestram, ut ad quod

AUCTORE
S. D.
a

baptizari
capientem
E
b

c

F

d
lege: pri-
usquam
e

offerit Dama-
so Pontifici,
forte: nam
adde et

AUCTORE
ANONYMO.

quod venimus, audiatis, audiendo corroboretis, quoniam vestra robورatio satis est nobis necessaria; ex quo introivimus civitatem, apud hanc nobilissimam matronam hospitavimus, et ut prævaluimus, cœlesti industria docuimus, ut ex quo pontificalem ascendisti gloriam, ad accipiendo gratiam sacri fontis baptismatis, quanto citius ipsius exarsit animus. Cui Beatus PP. Damasus ita alloquitur dicens: Cujus nationis es? Qui respondens ait: Gracorum. Ad quem Damasus: Quare huc advenisti? Qui ait: Cum essem puer, cum patre et matre ministerium cathecumensis suscepit. Interea pater et mater interfecti, audivi quod apud Romam erat plebs maxima Christianorum, quod audiens hue ideo veni, quod gratiam baptismatis semper accipere optavi, et a Justino presbitero nuper sum baptisatus. Cui Damasus: Et nunc quod vis? Qui ait: Nihil cuipio præter jussionem vestram agere.

qui cum eam post triduum reversam

B

f

g

C

** forte: graduantur*

baptizasset, Gaudentium sacerdotem consecrat,

4 Tunc jussit Beatus Damasus Eusitica surgere, et cepit sibi ita alloqui dicens: Eusitica, vide, si ex toto corde credis. Quæ respondens ait: Ut iste Famulus Dei Gaudentius me instruxit, ita credo. Cui Damasus ait: Sunt tibi filii? Quæ ait: Est mihi filia unica, qui in hoc anno suscepit virum, quæ saepè in virginitate pollicita fuit permanere, sed a parentibus coercitata tradita est viro, quæ etiam, si potest, meum cupit imitari tramitem. Cui Damasus ait: Redite domum et die tertia ad nos venire procurete, jejunium cum eleemosinis, ut prævaletis, pariter explete g. Quæ accepta benedictione cum gaudio simul cum Gaudentio remeavit ad propria; quæ per tres dies nullum omnino cibum sumpsit, eleemosinam autem pauperibus largius erogavit. Die vero tertia juxta præceptum gratantur ad Papam Damasum, cumque vidisset eam Beatus Damasus ait: Quid vis, filia? Quæ ait: Peto, ut donec mihi baptismum, qualiter regnum percipiam æternum. Cui dixit: Pater sanctissime, audi divi, et credo: audivi quod regnum æternum numquam corruptitur, sed semper permanet, in quo nimis non inventitur luctus neque tristitia aliqua, sed semper, qui ibi sunt, feliciter gaudent, et in tantum eorum est lætitia, quod a nomine per omnia intueri potest.

5 Tunc dixit Beatus Damasus: maximum nobis est gaudium ideo, quia sermo tuus resonando mirabilia Dei resonuit in auribus nostris. Mox jussit afferri sibi aquam, qua allata, catechisavit eam et dixit: Eusitica, si credis ex toto corde in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum? Quæ respondens ait: Credo. Et juxta consuetudinem Romanæ ecclesie ter perfudit eam, et Chrismate linivit, et ipsa hora communicavit eam dans pacem et licentiam simul dimisit illam. Post tres vero dies Beatus Damasus misit ad Beatum Gaudentium et jussit eum venire ad se, cui et dixit: Gaudenti, cupimus te habere in ordine Clericorum nostrorum. Cui Beatus Gaudentius ait: Non sum dignus ad hanc dignitatem descendere, quia nec scientia prævalet, nec sensus abundat. Ad

quem Beatus Damasus ait: Fili, Dominus, qui est plenitudo scientiae, post tibi scientiam abundantem tribuerit. Tunc Beatus Gaudentius acquisivit sermonibus ejus; Beatus vero Damasus juxta consuetudinem Clericorum promovit eum. Cœpit Beatus Gaudentius jejuniis et orationibus pluribus se mancipare, ita ut præter quintam feriam et Dominicum diem nullum omnino cibum sumebat. Post duos autem annos ad leviticum ordinem h est provectus; moratus est autem Beatus Gaudentius apud Papam Damasum annis septem et mensibus quinque et dimidium i; in quinto vero anno proiectus est ad presbiterii Ordinem, in quo multa Dominus exuberavit beneficia.

6 Interea Pentapolis k pastor obiit, in cuius civitatis vocabulum Ariminensis nuncupatur vel Cirenensis l, quæ civitas sita est provincia Flaminia m juxta mare Adriaticum. Anno vero illo surrexit in civitate illa Marcianus consul, qui et ipse erat hereticus; denegabat autem post mortem esse resurrectionem, et hoc quod Christiani credebant, profanissimum esse dicebat n. Cumque hereticorum palmites jam per plurima pululabant, cives legatum miserunt ad Papam Damasum ita dicendo: « Domino perpetuae sanctitatis largitate imbufo Pentapolis cives obsecrabo quia in Christo, quem colimus perhenne. Clarescat pudicitia vestra, quoniam noster præsul de hoc obiit sæculo, consul vero Marsianus ad heresim tantum est devolutus, quod præmisse maxima pars populi ad ejus normam flexit cervicem; præstolamur clementiam pietatis vestrae, nobis pastorem mittere dignemini, ne oves tuæ pereant, sed te faciente, Jesu Christo D. N. miserante, liberentur et erroris destructorem sequantur. In omnibus bene valete ». Audiens hæc Beatus Damasus flere coepit. Rex aeterne, cui nihil impossibile est, cui omnis protestas subjicitur, cui omnis creatura famulatur, qui cœlum et terram ex nihilo fecisti, qui pro salute generis humani descendisti et formam nostram suscepisti, exaudi obsecro famulum tuum, et infunde auxilium misericordia tuae de celso sanctissimo solio tuo, ut te gubernante oves tuæ ne pereant, sed augentur in melius, et inimicus tuus, qui circa eas cogitat malum perpetue damnationis crucietur incendiis.

7 Cumque hæc et his similia prosequeretur, quidam miles nomine Tarsentius occurrit vexatus a dæmonio vociferans clamabat dicens: Serve Dei Gaudenti, adjuva me, quia ex quo dæmon me invasit, ita pro se clamavit et dixit, nisi Servus Dei Gaudentius venerit, non hinc exeam. Quo auditio Beatus Damasus misit nuntium ad Gaudentium, et jussit enim venire ad se; accersivit ipsum clam et dixit: Gaudenti, obsecro te per D. Jesum Christum, quem colis, quæ sunt opera tua edicito mihi o? Gaudentius ait: Opera mea nihil sunt, sed tantum credo D. Jesum Christum filium Dei vivi cum Patre et Spiritu Sancto. Cui Damasus ait: Et nos similiter credimus, ecce N. * miles vexatus a dæmonio proclamat

D

h
iE
nF
subintelli-
ge : mittendu-G
cumdem oc-
castione cu-
jusdam mili-
tisH
Tarsentius

mat

AUCTORE
ANONYMO.

A mat dicens : Serve Dei Gaudenti, adjuva me. Et statim recesserunt ab invicem. Mox Beatus Gaudentius perrexit ad ecclesiam, juxta consuetudinem suam Missam celebravit, partem sacrificii sumpsit, reliquam vero dimisit ; peracta Missa perrexit ad antistitem, cui ita alloquitur dicens : Pater sancte, quamvis indigne missam celebravimus, et aliquam sacrificii partem dimisimus, nunc si vobis placet, detur huic daemoniaco, sub vestra dictione et sanctitatis imperio forsitan merito vestrae pudicitia a daemonis liberabitur potestate. Cui Damasus ait : Vade, fili, in nomine Domini, qui paralyticos curavit, daemones fugavit, diversis infirmitatibus infirmos liberavit, qui etiam mortuos suscitavit, et cujus discipuli suo nomine majora perpetraverunt, in ipsius nomine da ei Eucharistiam.

*a dæmoni lib-
berati episcopum ordi-
nat :*

B His sermonibus expletis, jussit Beatus Gaudentius adduci ad se hominem a dæmonie obsessum ; cumque duceretur, coepit dæmon clamare et dicere : Serve Dei Gaudenti, miserere mei,

*porta domi-
no*

p quia virtus sanctitatis tuæ me undique perturbat, recede et da locum egredienti. Cumque haec audisset Beatus Gaudentius, flere coepit cum maxima popularum turba simul cum Damaso D. * suo et apprehendit vexatum a dæmonio, corpus et sanguinem Domini tribuit. Tunc dæmon quasi cornix p cum vehementissimo fumo de corpore obcessi exivit, et exclamans dicens : Magnus est Deus Christianorum, quem devota mente colit Gaudentius Famulus ejus, in cuius nomine stare non potui. Multi enim ex Judæis simul et paganis credidere in Domino et baptisati fuere per virtutem, quam Dominus exercuit per Servum suum Gaudentium. Crevit autem opinio Beatissimi Gaudentii, ita ut ab omnibus veneraretur. Liberatus autem a dæmonio totis visceribus Dominum concupivit, et quidquid habuit, pauperibus erogavit. Baptisatus autem jam erat a Justino presbytero, post decem vero annos migravit ad Dominum. Pontifex vero Damasus cum fidelium

C popularum consilio Gaudentium ordinavit episcopum, atque cum legatione Apostolica sedis dixerit Pentapolim. Intolerabilis luctus immensa tristitia circa omnes, qui aderant, ideo quia tam citio post acceptam benedictionem accedere nitebantur.

** an : abee-
dere nitieba-
tur quare mox
prefectus in
via gentilem
infirmum,*

9 Egressus itaque Beatus Gaudentius episcopus Roma cum his, qui legationem detulerant, mestus agebat dicens : Domine Deus Abraam, qui Famulo tuo Moysi apparuisti, qui angelum ad Tobiam misisti, mittere dignare angelum tuum sanctum, qui nos perducat ad destinatum locum, ubi sine te pervenire non possumus ; tu es mestorum consolator, lapsorum sublevator, exaudi quæso servum tuum, adesto petitionibus nostris, et immensam tristitiam nostram in gaudium converte. Completa vero oratione ter flectens genua dixit : Miserere nostri, Deus, exurge et adjuva nos. Profectus inde pervenit ad locum, in quo jam fuerat civitas, quæ vocabatur Martana q : nam parva Christianorum plebs ibi erat.

Mansit autem Gaudentius episcopus ibi diebus decem, incessanter coepit docere, nam quidam gentilis per multa temporis spatia infirmabatur, et ita ad nihil erat redactus, quod nullo modo de loco, in quo stabat, surgere prævaleret. Cum autem audivit, quod Beatus Gaudentius episcopus regionem esset ingressus, misit ad eum, et fecit illum venire ad se. Cum autem ingressurus esset Beatus Gaudentius domum gentilis, prius signum crucis opposuit dicens : Domine Deus rex æterne, qui per crucem mundum salvasti, qui diversas infirmitates curasti, exaudi me et presta per invocationem tui nominis, ut non solum istius gentilis corporis infirmitas curetur, sed etiam oculos cordis ejus illuminare digneris, ut sanus effectus tuum admirabile nomen digne possit laudare ; sic ingrediens domum dixit : Pax huic domui - r.

10 Interea ægrotus cum magna ejus salutis suscepit petens ab eo medicinam dicens : Ut video, Græcus es tu. Qui respondens ait : Ita est. Cui miles : Auditum est apud nos, præ ceteris Graecos uti medicina, ideo si prævales me curare, de nostris bonis prout vis, accipe. Cui Beatus Gaudentius episcopus ait : Est nobis medicina incomparabilis, quam si acciperis, statim salvaberis. Cui miles ait : Etsi incomparabilis est, quid mihi valebit? Cui Gaudentius episcopus dixit : Si vis abrenuntiare ignotos Deos, quos colis, qui seipso adjuvare non possunt, nec alios liberare, et vis sequi salvatorem nostrum Dominum Jesum Christum filium Dei vivi, qui fecit celum et terram firmavit, qui est Dominus Deorum et princeps principum, mereberis ab infirmitate, qua es detenus, liberari. Qui dixit : Et quis est Dominus, qui fecit celum et terram ? Beatus Gaudentius dixit : Ipse est, qui caret initio et fine, qui ante sæcula natus, et in seculo per virginem nasci pro salute hominum dignatus est, postea sponte mortem suscepit, ut nos a morte perpetua liberaret, die tertia resurrexit, resurgendo vero vitam nobis præparavit eternam.

*r prius cate-
chizatum,*

B

11 Cum audisset hoc miles, ait : Si facis quod tu dicis, ut possim pristinam recipere sanitatem, tunc separar salvatorem tuum, quem dicis verum esse Dominum. Statim Gaudentius jussit omnes egredi foras, qui flectens genua ait : Invictissime rex æterne, medicorum medice, Iesu Christe piissime, adesto precibus nostris, et medicamentum tuæ medicinae adhuc huic ægrotu, ut cum perceperit corporis sanitatem, te possit agnoscere, credere, laudare, et idola, quæ colit, toto corde respire. Cumque complesset orationem, illico surrexit ægrotus, ab infirmitate s penitus libera voce clamare coepit dicens : Magnus est Dominus Jesus Christus Deus Christianorum, quem Gaudentius prædicat famulus ejus. Tunc jussit afferi sibi aquam, et baptizatus est cum universa familia sua uxore et filiis numero videlicet viginti et tres.

*F sanat, bapti-
zatque*

s

ANNOTATA.

AUCTORE
ANONYMO.

ANNOTATA.

a Vide dicta de hoc anachronismo Commentarii prævii § 1. num. 2.

b Nempe licite extra necessitatem.

c Ad Philipp. cap. xi. v. 7.

d Id est familia.

e Sapere hæc videtur tempus persecutionis aedeque ad Damasi Papæ tempora referri non posse.

f Vix hæc quoque cohærere possunt, nisi per parentes consanguineos seu familiares intelligas.

g Concilium Carthaginense iv, canone 85, ita statuit : Baptizandi nomen suum dent, et diu sub abstinentia vini et carnium, ac manus impositione crebra, examinati baptismum percipient.

B h Ad diaconatum verosimilius.

i Novem ut minus annis ad Pontificem moratum fuisse, scribit Petrus de Natalibus in hunc modum : Damasus autem Pontifex, cum de origine et religione Gaudentii ab eo cunctatus audisset : eum secum accersivit : ipsumque clericum fecit : quem et in suo servitio detinens : post biennium levitam ordinavit : deinde post septennium ad sacerdotium promovit.

k Meminit hujus Nicephorus Patriarcha Constantinopolitanus in Compendio historiarum : ita autem vocatur a quinque civitatibus videlicet : Arimino, Pisauro, Fano, Auximo et Ancona, inter quas Ariminum olim forte principatum tenuit.

l Nescio quid hic velut anonymous ; respergit forsan ad Cyrenaicum regionem ad mare Lybicum, quæ etiam Pentapolis dicta fuit ab hisce quinque civitatibus : Berenice, Arsinoe, Ptolemaide, Cyrene et Apollonia.

C m Antiquissima hæc est Italæ provincia sic appellata a via Flaminia, quæ Flaminii consulis jussu Roma Ariminum usque lapidibus strata eadem provinciam intersecabat.

n Quod si ita habuerit, videtur consul hic magis ad Paganismum, quam ad Arianam hæresim defecisse.

o Pugnare videntur hæc anonymi verba; jam enim Gaudentium inducit velut ignotum Damaso diserte paulo ante testatus, fuisse Sanctum hunc integro omnino septennio eidem Pontifici contubernal.

p Petrus de Natalibus : in fumi speciem.

q Seu Martiana sic dicta ab idolo Martis ; civitas enim hæc in ora Esii fluminis olim posita idolum hoc pro tutelari numine venerabatur, donec a Vandalo Vulcano devastata nominis tantummodo memoria retinuit in vicino colle paucis incolis gaudente. Ita Brunaccius.

r Lucæ cap. x v. 5.

s Paralysim fuisse, vult Brunaccius.

CAPUT II.
Arminum ingreditur : insignia edit miracula : consulem et præfectum urbis divina ultiōne castigat : occiditur.

P Personuit autem apud paganos de mirabilibus

Arminum veniens variis edit prodigia,

Gaudentii episcopi, et voluere delere eum. Ipse autem dedit pacem omnibus, Missam celebravit, benedictionem tribuit, communionem sanctam concessit, ire coepit gaudenter; nam itineris sui via multa per eum Dominus ostendit mirabilia, ita ut quadam die aquam in vini convertit saporem, cæcos illuminavit, plurimos dæmones effugavit. Interea Beatisimus Gaudentius Cirenensem a pervenit ; cumque audisset populus civitatis, quod Gaudentius episcopus a sede Romana venisset ipsumque clericum fecit : quem et in suo servitio detinens : post biennium levitam ordinavit : deinde post septennium ad sacerdotium promovit. Cum autem intrasset Beatus Gaudentius portam civitatis, occurrit ei multitudo infirmantium, qui recepta sanitate simul laudabant Dominum dicentes : Magnus est Dominus Deus Christianorum, quem prædicat Gaudentius Famulus suus. Erat autem quasi medio civitatis stationulum * Martis c quem pagani colebant : cumque Beatus Gaudentius Missam ageret prima die ingressoris suæ, fractum est stationulum, et universa idola communia sunt; multi enim ex paganis ad prædicationem Beati Gaudentii sunt conversi et Martianus haereticus consul omnino obstupuit, prædicatione vero Gaudentii non cessabat, et paganorum conversio non deerat.

F 13 Post quatuor annos nepta Eusiticæ, apud quam hospitavit Beatus Gaudentius, vexata a dæmonio semper de corpore obessa clamabat dicens : Non egrediar de corpore istius pueræ, donec Gaudentius Ariminensis episcopus me exire jusserit. Tunc venit ad Beatissimum Gaudentium Roma rogans eum dicens : Serve Dei Gaudenti, miserere mei. Tunc Beatus Gaudentius nihil aliud fecit, nisi signum crucis in ore pueræ, et vociferando dæmon de obesso corpore exiens dixit : Mirabilis est Deus Christianorum, quem Beatisimus prædicat Gaudentius, ante ejus præsentiam stare non potui. Tunc pueræ liberata a dæmonio totis visceribus concupivit Christum, et accepta benedictione, Romanum rediit gratauerit. In ipso vero anno audivit Beatus Gaudentius de duobus clericis, qui et ipsi erant Dalmatarum provinciæ, quorum primus Leo vocabatur, et alter Marinus d. Leonem ordinavit presbyterum,

pulsisque ex obesse dæmonio.

Marinum

AUCTORE
ANONYMO.

A Marinum diaconum fecit, reliquos autem clericos plurimos promovit, in suis enim temporibus multa per eum Dominus apud Ariminensem civitatem exercuit beneficia.

Tauro prefe-
cto et Mar-
tiano consule

14 Undecimo ordinationis suae anno haereticorum dogma videlicet Martiani consulis in tanto ortum est, ut paene omnis Ariminensis ecclesia turbaretur. Interea Beatissimus Gaudentius predicare et exhortari populum non cessabat dicens : Nolite metuere, firmi estote; quia prope videbitis virtutem Domini nostri Jesu Christi. Non post multos dies Beatus Gaudentius Missam fecit ad populum; contigit autem eodem tempore, ut quidam severissimus iudex Ariminensis urbis Taurus e nomine flagitia Christianis inferret, atque sancta mysteria his, que idolis erant immolata, compararet. Alebat denique, sacra, que a summis Pontificibus erant immolata, in secessum mitterentur, sicut celestissima ejus idolorum sacrificia ac per hoc diversas insultationes inferebat in Christi sacerdotibus. Unde accidit, ut Christiani cum gentilibus maximum haberent conflictum. Martianus consul officio aderat Missae, ad quod spectaculum interfuit venerandus Mercurialis episcopus, forte et alii celeberrimi devenere episcopi : Rophilus f. Pipiliensis, Leo Monteferetranus, Marinus, Gaudentius, ac Germanianus g.

15 Cumque idem scelestus iudex in praedicto persistenter flagitio, venerabiles episcopi Dei protecti clypeo resistebant illi in potenti brachio, sed ille in copta permansit nequitia, adeo ut nec veritus esset talia proferre nefanda, nec Christi supplex veneraretur vestigia. Namque a sanctis præsulibus hoc petit, ut quanta valerent, sacra ministeria conficerent, quia ipsa ut usitato sumptu sumeret h. His Beatissimi anditis præsules nimis effecti sunt tristes verentes sancta mysteria profano ac iniquo tradere gentili, sed ut non adnullarentur fidelium instituta Christianorum, quod scelestus petit, ad sui exitium obtinuit. Tandem capto venerandi antistites consilio se in orationibus dedere diutius, quatenus Dei illis adesset clementia, ut judicis i... verteret, si non pœniteret k. Igitur erecti ab orationibus amici sunt sacris vestibus, quæ ad cultum sanctorum pertinent orationum, ac singuli magnis cum singulis diversisque cum lamentationibus officia Missarum celebrant sacratissima, quibus peractis denuo se in magnis ac jugibus prostravere orationibus Dominum postulantes, ut illis dignaretur subvenire.

ad Sancti,
suorumque
precios

16 Inter cetera sic agebant : Omnia regum Domine, tuam nobis misericordiam ostende, ut hic omnis mundus cognoscat, quia hic nefandus tua sancta commaculat : tu Deus omnipotens, qui Moysi famulo tuo calliditatem Pharaonis regis Egypti tribuisti superare, et machinamenta magorum devincere, populumque Israëliticum sicco vestigio fundum fecisti transire, atque diversas nationes ejus suo gladio interimere, et David famulum tuum ab innumeris persecutioni-

bus Saülis eruisti, tresque pueros de Chaldæorum rogo, et Daniel de leonum eripuisti lacu, exaudi nos et concede, ab isto iniquo et doloso iudice triumphum victoriae exercere. Te etiam deposcimus, Domine Jesu Christe, qui cum Patre et Spiritu sancto cooperante cæco a nativitate lumen reddidisti, quadrivium Lazarum jam fœtentem resuscitasti, ut haec tua sancta mysteria, quæ nobis immeritis tuis famulis præcepisti tuis fidelibus in sumptus tui corporis et sanguinis tradire, isti iudici sacrilego, si te confessus non fuerit, sint ad perpetuam damnationem, cooperante Patre una tecum et Spiritu sancto in secula seculorum. Cumque a Christianis dictum fuisset : Amen; sancti præsules execrando iudicii sancta mysteria apposuerunt edenda l. Cumque ad perceptionem corporis et sanguinis Domini horam pervenisset, Beatus Gaudentius voluit communicare Martianum, ipse vero renuit et sumere recusavit.

17 Tunc iudex Taurus avide ac temerarie ea cœpit edere usque ad satietatem, quibus peractis insultare cœpit Christianis; sed almifaci præsules spem in Domino perfectam habentes, cito eum in perpetuam damnationem casurum credebant. Denique eo in insultatione persistente, mox ultio affuit Deus a te m. Tunc Beatus Gaudentius dixit ei : Martiane, sicut renuisti Corpus et Sanguinem Domini ad remedium tuum accipere, sic te paradiſus renuat, infernus capiat cum omnibus, qui tuam imitantur doctrinam. Et haec dicens, statim Martianus cœpit vexari a dæmonio, iudex vero latrinam petit, ubi omnia vitalia cum intestinis amisit; n̄ nam prædicta iudicis latrina super pontum Adriaticum, quod haerebat Ariminensi urbi, consistebat : ut autem vitalia cum intestinis ab ejus sacrilego corpore fuerunt in pontum eversa, astantibus visa sunt esse ferina. Eo quoque defuncto, et in prædicto manente loco, tunc qui ei assistebant, ad eum convenerunt putantes illum aliquibus immorari operibus, videntesque ejus corpus exanime, ac solis jubar o ab ore per anum transverberari, cognoverunt eum interisse, haecque sanctis patribus curavere deferre; quibus præscitici sancti patres Deo gratias retulerunt, atque omni populo ad laudem Dei destinavere.